Coquint de no Be au ben eit tromphans  
 Ob hasce per bene gestas quid in bello vār.

«Percutitur, ait, a Ritschelio durissime», quippe qui, acut nos in hoc opere fecimus, voci delecto duas asces tribuerit in antepaenultima et in ultima syllaba. Duæ igitur, quantum sciam, rationes affirri possunt, quae Buecheleri opinionem

sustineant; quarum altera est, melius *deleto* in media quam in extremis percuti; altera, re vera post arsin thesinque GE-STAS in lapide etiam anacrusin QUOD extare. Priori nos quidem ponderis aut parum aut nihil tribuimus; etenim, quid Latine duriusculum sit quid suavius, neque Germanis neque Gallicis auribus recte judicabitur; nec magis a poetis scenicis disci potest, qui versus a saturnio longe dissimiles soliti sunt condere. Nam in scenicis versibus bini pedes, singuli in saturnio metra singula efficiunt (supra p. 10-11, p. 13), itaque in scenicis versibus aliter efferuntur pedes pares, imparesque, uno eodemque modo in saturnio; praeterea quamquam ex versibus scenicis quidam caesuram post arsin habere possunt, tamen numquam ut saturnius habent post arsin tertiam. Sane alteri rationi multo plus inesse videbatur auctoritatis; nosque, etsi per se incredibile erat in uno versu duas deinceps theses poni (nam quod sic in Nibelungorum longis versibus fit dicitur fieri, nihil ad nos), tamen in certis fragmentis primum haesimus, timuimusque ne, quod animus quidem non timide rejiciebat atque respuebat, id vi et quasi violentia veritatis admittere cogeremur. At nobis tum de vi brevium breviantium nondum satis constabat; contra ubi intelleximus quod in bello nihil habere offensionis, eo tandem devenimus, ut viri doctissimi inventum prorsus repudiaremus. Sed ea rerum species est, ut dubitatio in animo legentium tolli nequeat, nisi sedulo omnia fragmenta percenseantur. Ergo hic versus congettus, quotquot ad Buecheleranum exemplar non solum videntur feriri debere, sed etiam feriri possunt; qui sunt hi:

Ex carminibus Saltorum.

1. *Divum em pa] cante, di]vum deo supplicate.*

Ex carmine Arvalium.

2. *?NE VELVERIS], Marmars, in]CURRERE IN PLEORIS<sup>1</sup>.*

1. *Lapis NEVELVERVEMARMARSINCIVRREIREINPLEORIS.*

## Ex valiciniis.

- 3 Sed neque credes| *tu mihi* do|nee compleris sanguinem.  
 4 *Caro tua], nam mihi* ita] Juppiter fatust.  
 5 Hostem, Romani, si] ex agro ex]pellere vultis.  
 6 Cum[er] populus] dederit ex] publico partem.  
 7 Hoc si recte facietis gau]lebitis semper.  
 8 Fietque res | melior, nam is] divus extinguet.  
 9 Ne ninculus me|deri que]at...  
 10 Romane, aquam Al]banam ea]ve lacu contineri.  
 11 Cave in mare ma]nare suo] flumine siris.  
 12 Ex ea tibi], his quae nunc] panduntur fatis.  
 13 Ea in[du]stau|rata ut] assolet facito.

## Ex elogii Scipionum.

- 14 QUOJUS FORMA VIR|tutei pa|rsuma fuit.  
 15 QUIBUS SEI IN LONGA LICU|iset tibe] UTIER VITA.  
 16 NE QUAIRATIS HO[nore que]i] MINUS SIT MANDATUS.  
 17 Quantam statuam] faciet [ti]bi] populus romanus,  
 18 Quantam columnam], quae res tu]as gestas loquatur?

## Ex tabula Regilli.

- 19 Ductu auspicio im|perio fel]licitate ejus.  
 20 Inspectante ipso An]tiocho, ex]ercitu omni.  
 21 .....]captae du]ae quadraginta.  
 22 Ea pugna pu]gnata rex] Antiochus regnumque.

## Ex tabula Graechi.

- 23 Plenissimum] praeda do|mum reportavit.  
 24 Cujus rei ergo hanc] tabulam Jo]vi dedit donum.

## Ex tabula Mummi.

- 25 CORINTO DE]leto Ro]MAM REDIEIT TRIUMPHANS.  
 26 OB HASCE RES BENE] gestas quod] IN BELLO VO(vE)RAT.  
 27 HANC AEDEM ET SIGNU] Herc(u)lis Vi]CTORIS IMPERATOR.

## Ex Appii Sententiis.

- 28 Ne quid fraudis stu|prique fe]rocia pariat.

## Ex Livii Odyssea.

- 29 Mea puer quid] verbi ex tuo] ore...  
 30 Neque enim te obli]tus sum, La]ertie noster.

- 31 Quae haec daps est, quū festus diſſ...  
 32 Igitur denum Uſſixi cor] frixit prae pavore.  
 33 Nexabant multa in[ter se] flexu nodorum dubio.  
 34 ... Mercurius], cumque eo] filius Latonas.

## Ex Naevii Bello Poenico.

- 35 Prima incedit] Cereris Proſerpina puer.  
 36 Exercitu(s) insulam] integrum urit, populatur, vastat.  
 37 Vicissatim] volui viſtoriam....  
 38 Deum adlocutus], summi deſum regis fratrem.  
 39 Neptunum regna] torem maſrum ....  
 40 Qui ... mare ſuſdantes eſunt atque ſedentes.

## Ex Naevii epigramma'e.

- 41 Obliti ſunt] Romae loqui]er lingua latina.

## Aliunde.

- 42 Diebus te] quinque eſlo, Juno Covella.  
 43 Septem die]bus te caſlo, Juno Covella.  
 44 Terra pestem te]neto, ſaſlus hie[e] maneto.

Nunc eos versus singillatim inspiciemus. Praeterquam quod nonnulli ex emendatione ſunt constituti (2.5.13.17. 19.20.24) plerique absque regula Buecheleri ſcendantur, modo conſerueris in terminatione tertio iictu feriri posſe voces spondiacas (1.2.21.23.27.37.41.42), vel in ſpondeum exeunteſ (10.11.22.25.37), vel anapaesticas (6.8.17. 24.32.35.37), vel in anapaestum exeunteſ (19), eodem iictu feriri posſe monosyllaba (12.30.43) prioremque syllabam vocum iambicarum (3.4), in caſura hiari (29) et synaloephā fieri (13.20.34.36). Illa vero doctrina de brevibus breviantibus, de qua ſupra p. 26 ſſ., minima difficultate excuſantur versus 9.10.11.13.14.15.16.18. 21.22.23.24.26.31.32.34.35.38.39.40.42.43.44: nam cur non in saturniis marūm ut apud Plautum virūm, cur non pariſſuma ut apud Plautum simillumae? Jam igitur perpauci reſtant versus in quib[us] haerere poſſimus:

- 7 Ille ſi recte facietis gaudebitis ſemper.  
 28 Ne quid fraudis ſtuprique ferocia pariat.  
 33 Nexabant multa inter ſe flexu nodorum dubio.  
 36 Exercitu(s) insulam integrum urit populatur vastat.

In 36 necesse est aliquid immutare (ut *populat pro populatur*); nam quis credet thesin tertii pedis novamque auacrusin tam arte conjungi in recitando, ut synaloepha fiat? In 33 fatemur emendationem a nobis comprobataam *nodum* esse incertam; sed nihil prohibet quin sic legamus:

.....ne[xabant] multa in[ter] se  
Fle[xu no]dorum] dubio].....

In 7 ergo et in 28 solis impeditur. Nam cum ante Appii versum legatur *qui animi compotem esse*, minime dubium est quin a voce *Ne* versus incipiat; pariter in vaticinio distinctio versuum certa est. At in utroque de ipsis vocibus vix dubitari potest aut de ordine vocum (nam *si hoc pro hoc si* nemo sani judicii proposuerit); nisi quod his, a quibus Livius Macrobiusque vaticinium sumpserunt, propter insequens futurum *gaudebitis*, proclive fuit *facietis pro facitis* scribere; quod pravum fuit, eum in praesens tempus a vate Romani jubeantur (*conferant, faciant, non conferunto, faciunto*) aeque atque in futurum, contra in futurum tantummodo (*gaudebitis*) res prosperae promittantur. Reposito igitur *facitis* abit Buechelerana anacrusis in thesin tertii pedis. Appii autem saturnium supra p. 37 ita legi jussimus, ut in *ferocia* secunda syllaba, quamquam natura producta, vi brevis breviantis corriperetur. Nam, puto, potius vetustissimo omnium Latinorum poetarum libertas inusitati concedenda est, quam propter unum ejus poetae fragmentum lex per se veri dissimillima etiam aetati inferiori tribuenda.

### § 3. — De caesura.

*Caesuram* nos et pro *caesura* et pro *dihæresi* promiscue dicimus; quo enim plura nomina praeter necessitatem adhibentur, eo sane scriptor doctior videri potest, at quae scribit intellectu fiunt difficiliora.

Caesura plerumque post tertii pedis thesin locatur; exempla afferre inutile est. Saepe tamen posita est post arsin longam. In uno ex vaticiniis Marcianis non dubitari potest quin caesura post arsin solutam locum habeat; qua forma fortasse etiam Naevius usus est. Semel in tabula triumphali Regilli post arsin solutam syllaba prioris hemistichii ultima synaloepham patitur ante alterius hemistichii anacrusin. Caesurae post arsin exempla haec sunt :

Caesura post arsin longam.

Ex carminibus Saliorum.

Divum em pa cante, divum deo supplicate.

Ex carmine Arvalium.

..... INCURRERE IN PLEORIS.

?SATUR FU, FERE MARS, LIMEN SALI, STA BERBER.

Ex vaticiniis.

Ferisque quae incolunt terras, iis fuat esca.

?Hostem, Romani, si ex- agro -pellere<sup>1</sup> vultis,  
Vomicam quae gentium venit [ea] longe.  
Quotannis comiter Apollini fiant;  
Cum[e] populus dederit ex publico partem,  
Privati uti conferant pro se atque suis.  
Hoc si recte facitis<sup>2</sup> gaudebitis semper.  
Fielque res<sup>3</sup> melior, nam is divus exslinguet.

?Quamvis †moventium dvonum negumate.

Romane, aquam Albanam cave lacu contineri.  
Manu emissam per agros rigabis [rivis rite].  
Victoriam dataim, †düello perfecto.  
Ea<sup>5</sup> in[du]staurata, ut assolet, facito.

Ex elogiis Calatini et Scipionum.

..... plurimae consentiunt gentes  
Populi primarium fuisse virum.

1. T. Livius *si expellere*, Macrobius *si ex agro expellere*.

2. Traditur *facietis*.

3. T. Livius *res vestra melior*, Macrobius *res publica melior*.

4. Traditur *bello*.

5. Traditur *est*.

HONOR OINO PLOIRUME COSENTIONT R...  
 DVONORO OPTUMO FUISE VIRO.  
 HEC CEPIT CORSICA ALERIAQUE URBE...,  
 DEDET TEMPESTATEBUS AIDE MERETO...

MAGNA SAPIENTIA MULTASQUE VIRTUTES.

?Quantam statuam faciet [tibi] populus romanus?

Ex titulo Quinetii.

U[ti] Titus Quinetius dictator....  
 ? Trientem terium pondo coronam auri<sup>1</sup>.

Ex tabula Regilli.

Ductu<sup>2</sup>, auspicio, imperio, felicitate ejus.  
 Inter .... Ephesum, Samum Chiumque<sup>3</sup>.  
 Ibique eo die naves longae ....  
 ? Ea pugna pugnata rex Antiochus regnumque.

Ex tabula Gracchi.

... veetigalibus ... restitutis,  
 ? Exercitum... saluomque atque incolumem.  
 ? Plenissimum praeda domum reportavit.  
 Iterum triumphans in urbem Romam red[i]it.

Ex tabula Mummi.

CORINTO DELETO ROMAM REDIEIT TRIUMPHANS.  
 HANC AEDEM ET SIGNU HERCLIS<sup>4</sup> VICTORIS IMPERATOR.

Ex Appii Sententiis.

Amicum cum vides, oblicere miserias.

Ex Livii Odyssea.

Neque enim te oblitus sum, Laertie noster.  
 ?Quae haec daps est? qui festus dies?...  
 ? Igitur demum Ulix cor frixit prae pavore.  
 .... vecorde et malefica vacerra.  
 ? At celer hasta volans<sup>5</sup> perrumpit pectora ferro.  
 Carnis vinumque quod libabant anclabatur.

1. Traditur *auream*.

2. Apud Livium *ductuque post felicitate* positum.

3. Traditur *Ephesum Camuchumque*.

4. Lapis *Herculis*.

5. Legendum videtur :

At celer hasta perrumpit pectora ferro.

## Ex Naevii Bello Poenico.

..... Manius<sup>1</sup> Valerius consul partem.  
 Trojam urbem liquevit .....  
 ? Prima incedit Cereris Proserpina puer.  
 .... simul atroci porricerent.  
 Victoribus danunt .....  
 ? ..... transit Melitam Romanus<sup>2</sup>.  
 Vicissatim volui victoriam....  
 Quod bruli, nec satis sardare queunt...  
 ? ... atque prius pariet locusta.  
 Sin illos deserant fortissimos viros.